CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 507/2021

Implantação  de  faixa  elevada  na  Avenida
Maripá,  em  frente  a  CMEI  Professora  Ana
Maria Zorzo Luckmann, na Vila Pioneira.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que proceda a implantação de
faixa elevada na Avenida Maripá, em frente a CMEI Professora Ana Maria Zorzo
Luckmann, na Vila Pioneira.

A faixa elevada tem o intuito de melhorar as condições de mobilidade,
acessibilidade e segurança dos pedestres nas vias públicas; ampliar a visibilidade
dos  pedestres durante  a  travessia,  por  estarem  em  um  plano  mais  elevado;
manutenção da velocidade segura dos automóveis na via em qualquer circunstância,
mesmo sem a presença de pedestres.

E além de se tratar de uma Avenida com alto fluxo de automóveis, há
também um grande fluxo de pedestres, muitas vezes crianças, desatentas, por ser
em frente a CMEI, sendo necessário a implantação de elevada.

Em razão disso, espera-se que o presente pedido seja prontamente
atendido.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2021.

PEDRO VARELA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br